晋城职业技术学院
关于做好2026年寒假期间学生管理工作的
通知
各系：
根据学院办公室《关于2026年放寒假的通知》要求，为切实做好学生教育管理工作，确保学生顺利返家，让广大学子度过一个欢乐祥和的假期，现将寒假期间学生教育管理有关事项安排如下：
一、放假时间安排
学生离校时间为2026年1月10日，返校时间为3月8日，3月9日（周一）正式上课。
[bookmark: _GoBack]二、具体要求
（一）强化安全教育，筑牢思想防线。放假前，要求各班以主题班会形式集中开展安全教育，重点强调人身安全、财产安全、交通安全、饮食卫生安全，并针对性开展电信网络诈骗防范教育，引导学生牢固树立“安全第一、预防为主”的理念，切实增强安全防范意识和自我保护能力。各系可通过纸质版或电子版给学生家长发放《致家长的一封信》，确保做到全覆盖。
（二）明确学生去向，做好家校联系。放假前，班主任要通过电话、短信、微信等渠道做好家校联系，告知家长学院的放假安排、学生奖助学金发放情况、学生在校表现等。与家长共同做好学生离校、返家监督，确保学生直接返家。放假期间要定期与学生及家长建立联系，密切关注学生在假期的思想动态和身心健康状况，亲切关怀学生的学习生活状况。及时、准确掌握学生中存在的特殊情况（包括生病住院、心理疾病、突发事件、家庭变故、遭遇灾害等），及时帮助学生解决学习和生活中遇到的各种问题。
（三）引导假期规划，提升综合素养。要求学生遵守国家法规与制度，保持健康生活习惯，合理利用网络，不沉迷于游戏，理性表达观点，不造谣、不信谣、不传谣，不在网络上发表不实不当言论，文明上网；鼓励学生充分利用寒假时间对所学课程查漏补缺，结合所学专业，在确保安全的前提下投身社会实践和公益活动，在实践中接受教育、增长才干；倡导学生积极参与体育运动，提高身体素质。
（四）强化责任落实，加强教育管理。各系学工队伍要确保联络畅通，使假期各项学生工作正常运转。寒假期间学生遇到各种问题和合理诉求，各系要及时予以协调解决，为学生创造良好的学习生活环境。

附件：致学生家长的一封信
学生处
2026年1月5日

附件：
致学生家长的一封信
亲爱的家长朋友：
您好！
寒假已至，新春将临，在您的关心和支持下，学院本学期的教育教学工作已圆满完成，感谢您一直以来对学院工作的信任、理解与配合，在此，我们谨向您和家人致以诚挚的问候与美好的祝福！
寒假是学生休息、充电、与家人团聚的重要时期，也是提升个人综合素质、培养兴趣爱好的宝贵时光。为了确保学生度过一个愉快、充实、安全、和谐的假期，我们真诚地希望与您携手并肩，齐心协力助力孩子成长成才。
一、学院放假时间安排
学生离校时间为2026年1月10日，返校时间为3月8日，3月9日（周一）正式上课。请确认您孩子的离校、返家行程，注意旅途安全。
二、学生在校表现情况（班主任填写）
本学期获得的奖励和荣誉：
本学期获得的奖助学金：
本学期的综合表现：

三、温馨提示
1.筑牢安全防线，守护平安假期。提醒孩子增强安全防范意识，注意交通安全，不乘坐无牌无证、超载超速等违规车辆；户外活动时，要提前了解天气和场地状况，做好保暖、防滑、防溺水等安全措施，不到未经开发的偏、远、险、陡的地方游玩，不在人多拥挤的场所逗留，避免发生意外；严格遵守烟花爆竹禁放规定，自觉抵制违规燃放行为；不从事非正规单位发布或来路不明的兼职，对来钱快来钱多的宣传保持警惕，以免误入传销组织；树立科学、理性的消费观、金钱观，提高法律意识和防骗能力，谨防电信网络诈骗；注意用火、用电、用气安全，预防火灾和各类安全事故的发生，确保自己和家人的生命财产安全。
2.合理规划作息，培养自律习惯。引导孩子制定科学的假期计划，合理安排学习、娱乐与休息时间，避免熬夜赖床、沉迷电子产品。鼓励孩子主动承担家务劳动，学习生活技能，培养独立生活能力和责任意识。
3.提升综合素养，参与社会实践。大学阶段是成长成才的关键时期，建议您督促孩子利用假期查漏补缺，巩固专业知识，学习新的职业技能，提升综合素养，为新学期的学习和未来的职业发展打下坚实基础。同时，可引导孩子关注行业发展动态，积极参与社会实践，了解就业市场需求，树立正确的职业观与就业观。
4.传承优良家风，增进亲子沟通。假期是增进亲子感情的好机会，请您多与孩子沟通交流，倾听他们的心声，了解他们在学校的学习生活情况和思想动态。鼓励孩子参与家庭聚会与传统民俗活动，感受中华优秀传统文化的魅力，传承尊老爱幼、勤俭节约的良好家风。
5.关注身心健康，倡导健康生活。提醒孩子坚持适度的体育锻炼，增强体质；合理搭配饮食，不暴饮暴食；保持积极乐观的心态，遇到困惑及时与家长、老师沟通。有心理症状或者需要个体咨询的同学，可通过心理咨询预约邮箱（jczyxinxie@163.com）主动联系心理咨询师、心理联络员，开展线上心理咨询。
家长朋友们，孩子的成长成才是学校与家庭共同的期盼。寒假期间，若您有任何疑问或需要，请及时与班主任或辅导员电话联系或微信留言。
最后，衷心祝愿您和家人新春愉快、身体健康、阖家幸福、万事如意！
晋城职业技术学院
2026年1月5日